
                                  การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

 
 

 

 
 

ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 

 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6     

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๘ (๒) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย        

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6                  

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่  ๔6        

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 
ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 ว่าด้วย          
การจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 

๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬาวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทย 
๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6  ว่าด้วย 

การจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 
ข้อ ๔ ประเภทและรายการแข่งขัน 

๔.๑ ประเภททีมชาย 
๔.๒ ประเภททีมหญิง 

ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 
ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬา

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕62 
ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 

๖.๑ นักกีฬา 
6.1.1 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬา สมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภท

ละ  ๑ ทีม ในแตล่ะทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้จำนวนไม่น้อยกว่า 6 คน และไม่เกิน 18 คน 
   6.1.2 ให้แต่ละวิทยาเขตยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันในวันประชุม
ผู้จัดการทีม ไม่เกินทีมละ ๑๔ คน (ผู้เล่นตำแหน่งต่าง ๆ 12 คน ผู้เล่นตัวรับอิสระ 2 คน) จากรายชื่อ ตามข้อ 
6.1.1 ต่อคณะอนุกรรมการจัดการแข่งขันในวันประชุมผู้จัดการทีม และหลังจากเสร็จสิ้นการประชุมแล้วจะไม่
อนุญาตให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
 



2 

                                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

๖.๒ เจ้าหน้าที่ ประกอบด้วยทีมชายและทีมหญิง จำนวนทีมละ 4 คน 
6.2.1 ผู้จัดการ จำนวน  1  คน  
6.2.2 ผู้ฝึกสอน จำนวน  1  คน 
6.2.3 ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน จำนวน  2  คน  

ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน 
       7.1 ให้เป็นไปตามหมวด 2 ข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2562 
๗.2 ถ้ามีทีมเข้าร่วมแข่งขันไม่เกิน ๕ ทีม ให้ใช้ระบบการแข่งขันแบบพบกันหมดทีมที่ได้

คะแนนอันดับ ๑ และอันดับ 2 แข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ ทีมที่ได้คะแนนอันดับ ๓ และอันดับ ๔ ได้รับรางวัลรอง
ชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน 

๗.3 ในกรณีมีทีมเข้าร่วมการแข่งขัน จำนวน ๖ – 8 ทีม  
  รอบแรก  จับสลากแบ่งเป็น ๒ สาย สายละ ๓ – 4 ทีม แข่งขันแบบพบกันหมด
ภายในสายนำทีมท่ีได้คะแนนอันดับ ๑ และ ๒ ของแต่ละสายเข้ารอบรองชนะเลิศ 

  รอบรองชนะเลิศ  นำทีมที่ได้คะแนนอันดับ ๑ และ ๒ ของแต่ละสาย มาทำการ
แข่งขันแบบแพ้คัดออก ดังนี้  
       -  ที่  ๑  สาย  A  พบ  ที่ ๒  สาย  B 

- ที่  1  สาย  B  พบ  ที่ 2  สาย  A 
  รอบชิงชนะเลิศ  
  - ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
  - ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน 
 ๗.๔ ในกรณีมีทีมสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน จำนวน 9 - ๑2 ทีม 

  รอบแรก จับสลากแบ่งเป็น ๔ สาย สายละ ๓ – 4 ทีม นำทีมที่ได้คะแนนอันดับที่ ๑ 
และ ๒ ของแต่ละสาย เข้ารอบต่อไป 
   รอบก่อนรองชนะเลิศ  จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก โดยทีมที่มีคะแนนอันดับ 1 ของสาย
เข้าสู่ตำแหน่งทีมวาง และให้จับสลากทีมที่มีคะแนนอันดับ 2 ของแต่ละสาย มาประกบคู่กับทีมอันดับ 1 โดยทีมที่มา
จากสายเดียวกันในรอบแรก ต้องไม่พบกันในรอบนี้และในการจับสลากให้ผู้แทนคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน
เป็นผู้กำหนดวิธีการและดำเนินการจับสลากประกบคู่แข่งขัน ดังนี้ 

- คูท่ี่ ๑ ที่ ๑ สาย A พบ ที่ ๒ สาย ........ 
- คู่ท่ี 2  ที ่1 สาย B พบ ที่ ๒ สาย ........ 
- คู่ท่ี 3  ที่ ๑ สาย C  พบ ที่ ๒ สาย ........ 
- คู่ท่ี 4 ที่ 1 สาย D พบ ที่ ๒ สาย ........ 

  รอบรองชนะเลิศ  ทีมที่ชนะในรอบก่อนรองชนะเลิศมาทำการแข่งขัน ในรอบรอง
ชนะเลิศ ดังนี้  

- ทีมชนะคู่ท่ี 1  พบ   ทีมชนะคู่ท่ี 3 
- ทีมชนะคู่ท่ี ๒  พบ   ทีมชนะคู่ท่ี 4 



3 

                                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

  รอบชิงชนะเลิศ  
  -  ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
  -  ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ไดร้ับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน  

๗.6 ในกรณีมีทีมสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน จำนวน 13 - ๑7 ทีม 
     รอบแรก จับสลากแบ่งเป็น ๔ สาย สายละ 4 – 5 ทีม นำทีมที่ได้คะแนนอันดับ ๑ 

และ ๒ ของแต่ละสาย เข้ารอบต่อไป 
       รอบก่อนรองชนะเลิศ  จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก โดยทีมที่มีคะแนนอันดับ 1         
ของสายเข้าสู่ตำแหน่งทีมวาง และให้จับสลากทีมที่มีคะแนนอันดับ 2 ของแต่ละสาย มาประกบคู่กับทีมอันดับ 1 โดย
ทีมที่มาจากสายเดียวกันในรอบแรก ต้องไม่พบกันในรอบนี้และในการจับสลากให้ผู้แทนคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน
เป็นผู้กำหนดวิธีการและดำเนินการจับฉลากประกบคู่แข่งขัน ดังนี้ 

- คู่ท่ี ๑  ที่ ๑ สาย A พบ ที่ ๒ สาย ........ 
- คู่ท่ี 2  ที่ 1 สาย B พบ ที่ ๒ สาย ........ 
- คู่ท่ี 3  ที่ ๑ สาย C  พบ ที่ ๒ สาย ........ 
- คู่ท่ี 4  ที่ 1 สาย D พบ ที่ ๒ สาย ........ 

 
  รอบรองชนะเลิศ  ทีมที่ชนะในรอบก่อนรองชนะเลิศมาทำการแข่งขัน ในรอบ          

รองชนะเลิศ ดังนี้  
- ทีมชนะคู่ที่ 1  พบ ทีมชนะคู่ที่ 3 
- ทีมชนะคู่ที่ ๒  พบ ทีมชนะคู่ที ่4 

  รอบชิงชนะเลิศ  
  -  ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
  -  ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน 

 ๗.7 การแข่งขันใช้ระบบการแข่งขัน ๓ ใน ๕ เซ็ตตลอดการแข่งขัน 
๗.8 เกณฑ์การนับคะแนนในการแขง่ขัน แบบพบกันหมด 

  - ทีมท่ีชนะ ได้ 2 คะแนน 
                                   - ทีมท่ีแพ้   ได้ 1 คะแนน 

- ทีมท่ีกระทำผิดระเบียบหรือกติกาการแข่งขันได้ 0 คะแนน 
  ในกรณีที่สายใดมีทีมได้คะแนนเท่ากัน และจะต้องพิจารณาให้ทีมใดทีมหนึ่ง    

เข้าแข่งขันรอบต่อไป โดยวิธีการจับฉลากจัดอันดับทีมเข้ารอบ 
ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 

๘.๑ นักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีมต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติ   
ของคณะอนุกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดยเคร่งครัด 

๘.๒ ตลอดเวลาการแข่งขัน นักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีมต้องประพฤติตนให้สมกับการเป็น
นักกีฬาที่ดีและปฏิบัติตามระเบียบ และกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด   



4 

                                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

๘.๓ ให้ผู้จัดการทีม ส่งรายชื่อนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ให้ตรงหมายเลขเสื้อที่ได้ลงทะเบียน  
ไว้แล้ว และส่งให้คณะอนุกรรมการจัดการแข่งขันในวันประชุมผู้จัดการทีมและผู้ฝึกสอน 

๘.๔ นักกีฬาทีมใด ไม่ลงแข่งขันหรือไม่พร้อมที่จะแข่งขันตามวัน เวลา และสถานที่  
ที่กำหนด โดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่ลงทำการแข่งขันตามคำสั่งคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันหรือตาม
คำสั่ งกรรมการผู้ตัดสินให้ปรับเป็นแพ้ ในกรณีดังกล่าวให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันรายงาน
คณะกรรมการการจัดการแข่งขันพิจารณาโทษตามระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 25๖๒ 

๘.๕ กรณีทีมใด เจ้าหน้าที่ทีม หรือนักกีฬาละเมิดระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
ประพฤติตนไม่เหมาะสมต่อหน้าที่ และมารยาทอันดีงาม รวมถึงละเมิดระเบียบการแข่งขัน ให้พิจารณาเป็นไปตาม
หมวด ๙ แห่งระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬา
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 

ข้อ 9 ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
 9.๑ ชุดแข่งขัน 

9.1.1 ให้แต่ละทีมควรเตรียมชุดแข่งขันอย่างน้อย ๒ ชุด เป็นชุดสีเข้ม ๑ ชุด และชุด
สีอ่อน ๑ ชุด 

9.1.2 ให้ผู้จัดการทีมแจ้งสีของชุดแข่งขัน ต่อคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน         
ในวันประชุมประชุมผู้จัดการทีม และผู้ฝึกสอน  

9.1.3 ให้ผู้เข้าแข่งขันทุกทีมแต่งกายถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในกติกาและต้องติด
หมายเลขเสื้อให้เด่นชัดทั้งด้านหน้าและด้านหลัง ตามที่กำหนดในกติกาการแข่งขันโดยให้ใช้หมายเลข  ๑ – 20 
เท่านั้น และหมายเลขเสื้อต้องตรงกับที่แจ้งไว้ในเอกสารการสมัคร หัวหน้าทีมต้องติดแถบถาวรกลางหน้าอกเสื้อใต้
หมายเลข 

9.1.4 หากนักกีฬาคนใดหรือนักกีฬาทีมใดแต่งกายไม่เรียบร้อยหรือบกพร่องตามระเบียบ
และกติกากำหนดไว้ให้เจ้าหน้าที่ผู้ควบคุมการแข่งขันหรือให้พักการแข่งขันชั่วคราวจนกว่าจะจัดการให้เป็นที่
เรียบร้อย 

9.1.5 ผู้ฝึกสอนและผู้ช่วยผู้ฝึกสอนจะต้องแต่งกายสุภาพ จะเป็นชุดกีฬาหรือเสื้อเชิ้ต
โดยสวมเสื้อท่ีมีสีและรูปแบบเดียวกัน สวมรองเท้าผ้าใบหรือรองเท้ากีฬา รองเท้าหนัง 

        9.1.6 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
เรื่องอุปกรณ์ท่ีใช้ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 

ข้อ ๑0 รางวัลการแข่งขัน 
  ๑๐.๑ ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒๒ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 10.2  รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 

                             นักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมจะได้รับเกียรติบัตร โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ 
      10.2.1 นักกีฬายอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และนักกีฬายอดเยี่ยมหญิง                

จำนวน 1 รางวัล โดยพิจารณาจาก 



5 

                                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

    (1) เป็นนักกีฬาที่ชนะเลิศในการแข่งขันแต่ละประเภท 
                    (2) เป็นนักกีฬาที่มีมารยาทและมีน้ำใจเป็นนักกีฬา  

    (3) เป็นนักกีฬาที่ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ กติกาการแข่งขัน  
    (4) อ่ืน ๆ ตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

                                     10.2.2 ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และผู้ฝกึสอนยอดเยี่ยมหญิง 
จำนวน 1 รางวัล โดยพิจารณาจาก  
    (๑) ต้องมีรายชื่อตามรายชื่อที่เข้าร่วมการแข่งขัน 
    (๒) ต้องเป็นผู้ที่มีมารยาทดี และเป็นทีมที่ได้รับเหรียญรางวัล 
    (๓) เป็นผู้ที่ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ กติกาการแข่งขัน ข้อบังคับ 
    (๔) อ่ืน ๆ ตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

         สำหรับรางวัล ตามข้อ 10.2 คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกฬีาวอลเลย์บอลเป็นผู้ดำเนินการ 
ข้อ ๑1 กำหนดการแข่งขันวัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 

                              ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอลเป็นผู้กำหนดวัน เวลา สถานที่  
ในการจัดแข่งขัน 

ข้อ ๑2 กรรมการและเจ้าหน้าที่ 
           ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล เสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการ
ฝ่ายเทคนิคกีฬา  

ข้อ ๑3 การประท้วงและการอุทธรณ์ 
   ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ          

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕62  
ข้อ ๑4 การลงโทษ  

  ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขัน
กีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕62 

ข้อ ๑5 ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔ 6
รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีท่ีเกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้      

                                ประกาศ ณ วันที่  6  มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖6 
 
 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วรวิทย์ เกิดสวัสดิ์) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตอ่างทอง 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 


